
www.novyepis.cz 01.05.2025

1

Věstník MZd ČR, částka 7/2008

ZPRÁVY A SDĚLENÍ

6.

 
REZIDENČNÍ MÍSTA - STABILIZAČNÍ DOHODY PRO LÉKAŘSKÉ
A NELÉKAŘSKÉ ZDRAVOTNICKÉ PRACOVNÍKY
 

V souladu s §21b odst. 4 zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné
způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře
a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s §60b odst. 4 zákona č. 96/2004 Sb., o
nelékařských  zdravotnických  povoláních,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  publikuje  Ministerstvo
zdravotnictví následující vzory stabilizačních dohod k rezidenčním místům.

A) Stabilizační dohoda pro lékařského zdravotnického pracovníka

ČR - Ministerstvo zdravotnictví

Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2

IČ: 024 341

zastoupeno ………………………………………

(dále jen „ministerstvo“)

a

MUDr. …………….

bytem:…………….

rodné číslo: …………

(dále jen „rezident“)

uzavírají ve smyslu ustanovení §21b odst. 4 zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a
uznávání odborné způsobilosti  a specializované způsobilosti  k výkonu zdravotnického povolání
lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004
Sb.“), tuto

STABILIZAČNÍ DOHODU

I.

1. Na základě výsledku výběrového řízení na schválené rezidenční místo konaného ve smyslu
ustanovení  §21b  odst .  1  zákona  č .  95/2004  Sb.  akredi tovaným  zař ízením  -
………………………………………., byl rezident vybrán na rezidenční místo v oboru specializačního

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45784#paragraphsGroup79908
https://www.novyepis.cz/clanek/45785#paragraphsGroup80064
https://www.novyepis.cz/clanek/45784#paragraphsGroup79908
https://www.novyepis.cz/clanek/45784
https://www.novyepis.cz/clanek/45784
https://www.novyepis.cz/clanek/45784#paragraphsGroup79908


www.novyepis.cz 01.05.2025

2

vzdělávání ……………………………..

2. Minimální délka vzdělávacího programu v daném oboru činí …….. roků.

II.

Ministerstvo poskytne rezidentovi, prostřednictvím akreditovaného zařízení, finanční prostředky
jako příspěvek na úhradu nákladů spojených s jeho specializačním vzděláváním, a to ve výši
………. Kč měsíčně po celou dobu trvání vzdělávacího programu v rozsahu minimální délky trvání
programu dle čl. I. odst. 2, tj. celkem až částku ……….….. Kč

III.

Rezident se zavazuje:

a) řádně plnit všechny požadavky vzdělávacího programu a dbát pokynů školitele,

b) dokončit specializační vzdělávání úspěšným absolvováním atestační zkoušky, a to
nejpozději v termínu minimální délky specializačního vzdělávání, zvýšeném maximálně o
3 roky, tj. nejpozději do ……………,

c) vykonávat v rozsahu stanovené týdenní pracovní doby povolání lékaře / zubního lékaře /
farmaceuta po dobu nejméně 5 let od data ukončení specializačního vzdělávání na
území České republiky v oboru ve kterém získal specializovanou způsobilost jako
rezident, tj. v oboru ………………, a to jako zaměstnanec poskytovatele zdravotních
služeb nebo jako poskytovatel zdravotních služeb.

IV.

1. V případě porušení  povinností  uvedených v čl.  III.  se rezident zavazuje uhradit  zpět do
státního rozpočtu náklady vynaložené ze státního rozpočtu na jeho rezidenční místo, a to:

a) alikvotní část nákladů vynaložených na jeho specializační vzdělávání na rezidenčním
místě v případě neplnění požadavků vzdělávacího programu v průběhu specializačního
vzdělávání (viz čl. III. písm. a) této dohody); konkrétní výše se určí v závislosti na výši
nákladů vynaložených na konkrétní období, v němž došlo k porušení příslušné
povinnosti,

b) 100% nákladů vynaložených na jeho specializační vzdělávání v případě nedokončení
specializačního vzdělávání v termínu a způsobem stanoveným v čl. III. písm. b) této
dohody, nebo alikvotní část nákladů v případě nesplnění závazku dle

čl. III. písm. c) této dohody, tj. vykonávat povolání lékaře / zubního lékaře / farmaceuta v České
republice v oboru …………… alespoň po dobu 5 let od data ukončení specializačního vzdělávání.
Konkrétní výše se určí v závislosti na době, ve které rezident tuto povinnost nesplnil.

2. Povinnost úhrady dle odst. 1 rezidentovi vznikne na základě výzvy učiněné ministerstvem.

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

3

3.  Ministerstvo  na  žádost  rezidenta  rozhodne  o  upuštění  od  povinnosti  uhradit  náklady
vynaložené  ze  státního  rozpočtu,  jestliže  splnění  povinností  rezidenta  dle  čl.  III  této  dohody
prokazatelně bránila překážka, jež nastala nezávisle na vůli rezidenta a bránila mu ve splnění jeho
povinností,  a jestliže nebylo možné předpokládat,  že by rezident tuto překážku odvrátil  nebo
překonal, a dále, že by v době vzniku závazku tuto překážku předvídal. Splnění podmínek pro
postup podle tohoto odstavce je povinen prokázat rezident. Účinky vylučující odpovědnost jsou
omezeny pouze na dobu, dokud trvá překážka, s níž jsou tyto účinky spojeny.

V.

V případě zániku akreditovaného zařízení s rezidenčním místem bez nástupnické právnické
osoby nebo v případě zániku, odnětí či vypršení platnosti akreditace takového zařízení, umožní
ministerstvo  dokončení  specializační  přípravy  rezidenta  na  rezidenčním  místě  v  jiném
akreditovaném zařízení. Dojde-li z důvodu uvedeného ve větě první k přerušení specializačního
vzdělávání na dobu delší než 1 měsíc, prodlužuje se o dobu tohoto přerušení lhůta dle čl. III písm.
b) této dohody.

VI.

Ministerstvo po dobu přerušení specializačního vzdělávání rezidenta přeruší čerpání dotace, a to
nejdéle na dobu 3 let. Tato doba se započítává do lhůty dle čl. III písm. b) této dohody.

VII.

1. Rezidentem se rezident stává dnem podpisu této dohody.

2. Ostatní práva a povinnosti účastníků této dohody se řídí zejména zákonem č. 95/2004 Sb.,
občanským zákoníkem jakož i dalšími právními předpisy.

V ……………….. dne ………………

...………………..……

ministerstvo

…………………..……

rezident

B) Stabilizační dohoda pro nelékařského zdravotnického pracovníka

ČR - Ministerstvo zdravotnictví

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45784


www.novyepis.cz 01.05.2025

4

Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2

IČ: 024 341

zastoupeno ………………………………………

(dále jen „ministerstvo“)

a

Bc./Mgr.…………….

bytem:…………….

rodné číslo: …………

(dále jen „rezident“)

uzavírají ve smyslu ustanovení §60b odst. 4 zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a
uznávání  způsobilostí  k  výkonu  nelékařských  povolání  a  k  výkonu  činností  souvisejících  s
poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských
zdravotnických povolání), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 96/2004 Sb.“), tuto

STABILIZAČNÍ DOHODU

I.

1. Na základě výsledku výběrového řízení na schválené rezidenční místo konaného ve smyslu
ustanovení  §60b odst.  1  zákona č.  96/2004 Sb.  akreditovaným zařízením /  neakreditovaným
zařízením  -  ……………………………….,  byl  rezident  vybrán  na  rezidenční  místo  v  oboru
specializačního  vzdělávání  ……………………………..

2. Minimální délka vzdělávacího programu v daném oboru činí …….. roků.

II.

Ministerstvo poskytne rezidentovi, prostřednictvím akreditovaného zařízení / neakreditovaného
zařízení,  finanční  prostředky  jako  příspěvek  na  úhradu  nákladů  spojených  s  jeho  specializačním
vzděláváním, a to ve výši  ………. Kč měsíčně po celou dobu trvání  vzdělávacího programu v
rozsahu minimální délky trvání programu dle čl. I. odst. 2, tj. celkem až částku ……….….. Kč

III.

Rezident se zavazuje:

d) řádně plnit všechny požadavky vzdělávacího programu a dbát pokynů školitele,

e) dokončit specializační vzdělávání úspěšným absolvováním atestační zkoušky, a to
nejpozději v termínu minimální délky specializačního vzdělávání, zvýšeném maximálně o

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785#paragraphsGroup80064
https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785#paragraphsGroup80064


www.novyepis.cz 01.05.2025

5

3 roky, tj. nejpozději do ……………,

f) vykonávat v rozsahu stanovené týdenní pracovní doby povolání nelékařského
zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka po dobu nejméně 5 let od
data ukončení specializačního vzdělávání na území České republiky v oboru ve kterém
získal specializovanou způsobilost jako rezident, tj. v oboru ………………, a to jako
zaměstnanec poskytovatele zdravotních služeb nebo jako poskytovatel zdravotních
služeb.

IV.

1. V případě porušení  povinností  uvedených v čl.  III.  se rezident zavazuje uhradit  zpět do
státního rozpočtu náklady vynaložené ze státního rozpočtu na jeho rezidenční místo, a to:

a) alikvotní část nákladů vynaložených na jeho specializační vzdělávání na rezidenčním
místě v případě neplnění požadavků vzdělávacího programu v průběhu specializačního
vzdělávání (viz čl. III. písm. a) této dohody); konkrétní výše se určí v závislosti na výši
nákladů vynaložených na konkrétní období, v němž došlo k porušení příslušné
povinnosti,

b) 100% nákladů vynaložených na jeho specializační vzdělávání v případě nedokončení
specializačního vzdělávání v termínu a způsobem stanoveným v čl. III. písm. b) této
dohody, nebo alikvotní část nákladů v případě nesplnění závazku dle čl. III. písm. c) této
dohody, tj. vykonávat povolání nelékařského zdravotnického pracovníka nebo jiného
odborného pracovníka v České republice v oboru …………… alespoň po dobu 5 let od
data ukončení specializačního vzdělávání. Konkrétní výše se určí v závislosti na době, ve
které rezident tuto povinnost nesplnil.

2. Povinnost úhrady dle odst. 1 rezidentovi vznikne na základě výzvy učiněné ministerstvem.

3.  Ministerstvo  na  žádost  rezidenta  rozhodne  o  upuštění  od  povinnosti  uhradit  náklady
vynaložené  ze  státního  rozpočtu,  jestliže  splnění  povinností  rezidenta  dle  čl.  III  této  dohody
prokazatelně bránila překážka, jež nastala nezávisle na vůli rezidenta a bránila mu ve splnění jeho
povinností,  a jestliže nebylo možné předpokládat,  že by rezident tuto překážku odvrátil  nebo
překonal, a dále, že by v době vzniku závazku tuto překážku předvídal. Splnění podmínek pro
postup podle tohoto odstavce je povinen prokázat rezident. Účinky vylučující odpovědnost jsou
omezeny pouze na dobu, dokud trvá překážka, s níž jsou tyto účinky spojeny.

V.

V případě zániku akreditovaného zařízení s rezidenčním místem bez nástupnické právnické
osoby nebo v případě zániku, odnětí či vypršení platnosti akreditace takového zařízení, umožní
ministerstvo  dokončení  specializační  přípravy  rezidenta  na  rezidenčním  místě  v  jiném
akreditovaném zařízení. Dojde-li z důvodu uvedeného ve větě první k přerušení specializačního
vzdělávání na dobu delší než 1 měsíc, prodlužuje se o dobu tohoto přerušení lhůta dle čl. III písm.
b) této dohody.

VI.

Ministerstvo po dobu přerušení specializačního vzdělávání rezidenta přeruší čerpání dotace, a to
nejdéle na dobu 3 let. Tato doba se započítává do lhůty dle čl. III písm. b) této dohody.

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

6

VII.

1. Rezidentem se rezident stává dnem podpisu této dohody.

3. Ostatní práva a povinnosti účastníků této dohody se řídí zejména zákonem č. 96/2004 Sb.,
občanským zákoníkem jakož i dalšími právními předpisy.

V ……………….. dne ………………

…………………..……

ministerstvo

…………………..……

rezident

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785

	paragraphsGroup442279
	paragraphsGroup442280
	paragraphsGroup442281
	paragraphsGroup442282
	paragraphsGroup442283
	paragraphsGroup442284
	paragraphsGroup442285
	paragraphsGroup442286
	paragraphsGroup442287
	paragraphsGroup442288
	paragraphsGroup442289
	paragraphsGroup442290
	paragraphsGroup442291
	paragraphsGroup442292

